
EMENTA:  REQUER  A  INSTALAÇÃO  DE  RAMPAS  DE

ACESSO NO PARQUE DAS FIGUEIRAS

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Recebemos  em  nosso  gabinete,  diversos  pedidos  de

pessoas  com deficiência  que  necessitam de rampa de  acessibilidade para  se

locomover.

Segundo nos informam, na avenida Luiz Galvão Cézar

em  frente  ao  ponto  de  ônibus  próximo  ao  n°799  de  fronte  ao  restaurante

Figueira,  está  intransitável  para  essas  pessoas  que  necessitam  de  melhores

estruturas  para  locomoção  nestas  calçadas,  não  existe  nenhum  tipo  de

acessibilidade no entorno, o local é frequentado por milhares de pessoas que

tem que lidar com esta dificuldade diariamente.
 

REQUEREMOS, na forma regimental, que seja oficiado

ao  Excelentíssimo  Prefeito  Duarte  Nogueira,  para  que,  no  prazo  legal,  nos

preste as seguintes informações:

1. Já existe algum estudo de trânsito em andamento

para as adequações necessárias?

2. Quando será feito as adequações necessárias para

que todos possam se locomover com segurança e sem dependerem de outras

pessoas no entorno?

REQUERIMENTO Nº 5671/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
67

1/
20

22
 - 

Pr
ot

oc
ol

o 
nº

 1
72

98
/2

02
2 

re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

08
/2

02
2 

15
:1

2:
01

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Il
de

br
an

di
o 

O
liv

ei
ra

 V
ei

ga
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
08

F-
43

C
E-

46
A7

-9
42

D
.

Pag. 1/2



Sala das Sessões, 02 de agosto de 2022.

BRANDO VEIGA
Vereador - REPUBLICANOS 
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